E Ut ergo vera sententia, & germana mens D. Thomæ percipiatur. Notandum est ex Ferrariensi 4. contra gent. cap. 5. Conrado hinc qu. 8. art. 1. Lirano super cap. 5. Epist. ad Roman. Salmanticensibus hic disput. 14. dub. 3. §. 3. & Thoma Leonardi in libro quem nuper edidit de tripli statu naturæ, lib. 2. cap. 15. quod quia Adamo data fuit justitia originalis non pro se tantum, sed sub eo pacto, ut si in innocentia permaneret, in omnes posteros, qui per seminalem propagationem ab eo descenderent, simul cum natura & per ipsum generationis actum illam propagaret, consequenter in semine ejus fuit virtus instrumentalis justitiae originalis causativa, quæ per primum Adæ peccatum ab ipso fuit ablata, ut docet S. Thomas qu. 4. de malo art. 1. ad 9. cuius verba infra referemus. Unde sicut in statu innocentiae duplex consideranda esset ratio in semine

## DE PECCATO ORIGINALI.

429

Adami; una naturalis & quasi propria, secundum quam esset instrumentum generantis in ordine ad naturam secundum se communicandam; alia quasi supernaturalis, seu divinitus superaddita, secundum quam se haberet ut instrumentum Dei in ordine ad propagandam cum natura justitiam originalem: ita post peccatum in eodem semine Adami, & posteriorum ab ipso descendentium, duplex ratio seu munus reperitur; unum naturale, quatenus habet esse instrumentum generationis & propagationis naturae; haec enim ratio seu perfectio, sicut & alia naturalia, non sunt amissa per peccatum; aliud accidentale & extrinsecum, quatenus est instrumentum Adami peccantis ad communicandum defectum originalis justitiae, in quo, ut infra dicemus, peccatum originale consistit. Primum ei convenit ratione sua naturalis & positiva perfectionis: secundum verò habet ex privatione supradictivoris instrumentalis, justitiae originalis productivi, causatè ex peccato ipsius primi parentis. Videamus enim in causalitatibus hanc lervari rationem, quod quicquid perfectionis in effectu reperitur, totum tribuitur perfectioni causa, quicquid verò est defectus & imperfectionis, in ejus defectum reducitur; sicut quicquid est vitalitatis, actualitatis, & motus in claudicatione, animæ & virtutis ejus motus tribuitur; quicquid autem est obliquitatis & defectus, reducitur in tibiam claudam & infirmam. Quæ doctrina desumpta est ex D. Thoma loco citato de malo, ubi hæc scribit: *Ex peccato primi parentis destituta est caro ejus illa virtute, ut ex ea posset decidi semen, per quod originalis justitia in aliis propagaretur.* Et sic in semine defectus hujus virtutis est defectus moralis corruptionis. & quadam intentio ejus: sicut dicimus intentionem coloris esse in aere, & intentionem animæ esse in semine. Ex hoc etiam est ibi virtus ad similem imperfectionem, sicut est ibi virtus ad productionem humanae nature in prole generata. Quibus verbis S. Doctor tria docet: Primum, in semine hominis fuisse in statu innocentiae virtutem instrumentaliam productivam justitiae originalis, quâ in penam peccati primi parentis privatum & defititum fuit. Secundum, in statu naturæ corruptæ semen, ut tali virtute destitutum, esse instrumentum quo Adam transfundit peccatum originale in posteros. Tertium, privationem virtutis productivæ naturæ cum justitiae originali esse corruptionem & infectionem seminis, & veluti quandam virtutem intentionalem peccati originalis. Quare non parvum allucinantur illi, qui existimant S. Thomam in semine humano qualitatem fluentem peccati originalis productivam admittere; hoc enim ab ejus mente penitus alienum est, cùm expressè dicat loco citato: *Defectus hujus virtutis (productiva justitiae originalis) est defectus moralis corruptionis, & quadam intentio ejus &c.* Unde Caïetanus hic qu. 81. art. 1. sic ait: E *Non oportet aliquam intentionalem qualitatem in semine fingere, quâ productivum sit culpa: hoc enim nec formavit Author, cum culpa nihil entitatis sit, & concomitante sit, & sufficiens sit semen dictum à natura destituta justitiae originali.* Verba autem Auctoris in quest. 4. de malo art. 1. ad 9. non significant oppositum, sed quod privatio justitiae originalis in semine, illo modo quo in semine salvatur, ex defectu spectat ad genus moris virtualiter, non quia est actus moralis,

A sed quia tendit ad tale peccatum; & sic ista privatio est quadam intentio mali moralis, & malum morale est in ea intentionaliter, sicut color in aere, & anima in semine. Et tenet similitudo quod hoc, quia intentio ordinatur ad illud cuius dicitur intentio; non quoad esse entia positiva, cum hoc de privatione dici non possit, etiam si fingendi detur licentia.

Quæres, an semen humanum, ut descendens primordialiter ab Adamo, & ut carens prædicto vigore, seu virtute instrumentalis productiva justitiae originalis, dici possit causa instrumentalis physica peccati originalis?

Respondeo affirmativè cum Salmanticensibus supra citatis: quia semen defecuum ratione talis privationis continet peccatum originale, eo proportionali modo quo ratione naturalis virtutis continet naturam humanam, & sicut ratione vigoris contineret justitiam originalem, scilicet virtualiter. Cum enim peccatum originale sit quid privativum, & in privatione justitiae originalis consistat, ut infra dicemus, sufficit ad illius efficientiam vis ut ita dicamus privativa: nam si virtus positiva cause continet perfectionem positivam effectus, non est cur privatio virtutis causa non contineat defectum privativum qui reperitur in effectu; cum ubi affirmatio est causa affirmationis, negatio sit causa negationis.

C Neque obstat quod privatio justitiae originalis, in qua peccatum originale consistit, sit major privatio, seu privatio majoris perfectionis, quam privatio prædicti vigoris: quia sicut in positivis non requiritur quod virtus instrumenti adæquet formaliter perfectionem effectus (hoc enim soli causa principali proprium est) ita in privativis non est necesse quod defectus instrumenti formaliter adæquet defectum in effectu productum. Vnde sicut vigor ille residens in semine, licet formaliter non adæquaret justitiam originalem, posset illam per modum instrumenti transfundere; sic defectus ejusdem vigoris, etiam si formaliter sit minor quam defectus ipsius justitiae originalis, potest eum per modum instrumenti communicare; habet enim se, ut dicebamus, defectus vigoris ad justitiae originalis defectum, sicut ipse vigor se haberet ad justitiam originalem.

D Non obest etiam huic continentiae, semini esse quid corporeum & materiale, sicut neque id continentiae justitiae originalis obest: nam licet peccatum non possit esse in re ita materiali & corpore, formaliter tanquam in subjecto, aut tanquam in causa effectiva principali, bene tam en virtualiter, sicut in causa instrumentaliter, ut explicat D. Thomas h[ic] art. 1. ad 3. & in 1. dist. 30. qu. 1. art. 2. ad 4. his verbis: *Discendum quod licet semen non habeat in se infectionem culpe in actu, habet tamen in virtute, sicut etiam patet quod ex semine leprosi generatur filii leprosi, quamvis in ipso semine non sit lepra in actu; est enim in semine virtus aliqua deficiens, per cuius defectum contingit defectus lepra in prole.* Similiter ex hoc ipso quod in semine est talis dispositio, qua privatur illa impossibilitate & ordinabilitate ad animam, quam in primo statu corpus humanum habebat, sequitur quod in prole, qua est susceptiva originalis peccati, efficiatur originale peccatum in actu.